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ÖN SÖZ 

Ahlaki eylemlerimiz; birtakım alternatiflerle karşı karşıya kaldığımız gerçeği-
nin kabulü ile başlar. Buna göre bir kimse, bir zorluktan kurtulabilmek için yalan 
mı, yoksa doğru mu söylemesi gerektiği ile ilgili düşünmeye başladığı zaman al-
ternatif düşünce tarzlarındaki lehte ve aleyhteki verileri ölçüp biçiyor demektir. Bu 
noktada vicdanın uyanmasına zemin hazırlamak için ahlaki duygunun uyanması-
nı sağlamak kaçınılmazdır. Bunun için de iyilik yapmanın, paylaşmanın güzelliği; 
yalan söylemenin, şiddetin kötülüğü, büyüklere saygı gibi ahlaki değerlerin be-
nimsetilmeye çalışılması eğitiminin önemli bir görevidir. O halde aradığımız çö-
züm; alternatifler arasından doğru seçim yapmayı başarabilecek, zihinsel ve ahlaki 
gelişimi destekleyecek şekilde eğitim vermektir. Örneğin; savaşta asıl amaç düş-
manı etkisiz hale getirmektir. Bu noktada etkisiz hale getirilecek düşman nedir? 
Açlık mı, yoksulluk mu, cehalet mi, kirlilik mi, ekonomik kriz mi, ahlaki çöküş 
mü?  Bu düşman ne olursa olsun; güç, akıl, irade, inanç, strateji, sabır gibi birçok 
faktörün bileşkesine ihtiyaç vardır; ama tüm bunlar ahlaki boyuttan yoksunsa veya 
etik temelli değilse doğru bir noktada olduğumuzu söyleyemeyiz. Başka bir deyiş-
le güçlerin bileşimi kaçınılmazdır ama doğru güçlerin bileşimini yapmak eğitimin 
görevi, dolaylı olarak etik bir lider olarak okul müdürü ve öğretmenlerin görevidir.

Hayat bazı zıtlıklardan ibarettir. Sevinç ile üzüntünün, zayıflık ve gücün, duy-
gular ve aklın, doğru ve yanlışın, merhamet ve acımasızlığın, saldırı ve savun-
manın, düş ile gerçeğin… Gerçek şu ki ne kadar birbirine karışmış olsa da biri 
varken öteki yoktur. Üzüntü hakimken sevinç yoktur, yalanın sürekliliğinde ahla-
kın yanılsama olduğu gibi. Birey de tıpkı bu zıtlıklarda olduğu gibi zaman zaman 
içsel çatışmalar yaşayabilir. Eylem bir yöne giderken düşünce diğer tarafa gidebilir. 
İşte bu noktada etik eğitim devreye girer. Öğrencilere uzun eğitim yolculuklarında 
öğretmen adeta fener olur. Dolayısıyla öğretmenlerin, okul yöneticilerinin önce-
likle mesleki etik ilkelere göre hareket etmeleri son derece önemlidir. Değerleri-
mizi korumak için neler yapmalıyız? Eğitim sistemimizde ne gibi düzenlemeler 
yapmalıyız ki insanların kendiliğinden doğruya yönelmesini, gücü keşfetmesini 
sağlayalım? Barış ve huzuru eğitimde uzun ince bir yol olarak tanımlayan değerli 
meslektaşım Aytaç Açıkalın’ın söylediği gibi insanlar dünyaya kişisel özellikleri ile 
gelmektedirler. Çocuklar doğarken taraflı bir içgüdü, tercih, adaptasyon içerme-
yen ancak her şeyi öğrenmeye yetkin beyinleri ile gelirler. Bizim görevimiz eği-
tim yolu ile; değerlerimizle iç içe yaşamanın ön koşulu olduğu, düşünmekten ve 
üretmekten vazgeçmeden, doğruluktan ayrılmanın başta kendisi olmak üzerine 
tüm toplumun aleyhine olduğu, ahlaklı ve erdemli olmanın farkındalığı ve sürdü-
rülebilirliği yönünde gelişimlerini sağlamaya destek olmaktır. O halde vermemiz 
gereken eğitim; bilgi aktarımından çok bireyin duyguları ve davranışlarına yönelik 



olarak işlevsel uygulamalar içermelidir. Mantığımıza uymayan herhangi bir ko-
nuyu öğrenmekte zorluk çektiğimiz ve doğal olarak bunu davranışa dönüştürme 
aşamasına hiçbir zaman geçemeyeceğimiz göz önünde bulundurularak verilen 
bilgilerin ikna edici ve benimsetici olmasına dikkat edilmelidir. 

Farkında olarak ya da olmayarak etik olmayan bir eylemde bulunan kişi-
ler için Platon’un değerler felsefesinin temeline dayandırdığı “iyinin bilgisine sa-
hip olmak isteği” ni zihinlerine kabul ettirebilmek bir çözüm olabilir. Çağımızın 
önemli etik felsefecilerinden olan İoanna Kuçuradi etik kavramlarını tarihsel bir 
perspektifle ele alarak etik sorunlara ışık tutan  Platon, Aristotales, Kant, Schopen-
hauer ve Nietzsche gibi ünlü filozoflardan bahseder fakat ekler; “her çağ kendi etik 
sorunlarını kendi tarihsel sorunları açısından ele almalıdır”. 

Ünlü düşünür Albert Camus’ta dünyadaki kötülüğün hep bilememekten gel-
diğini söyler ve iyiyi istemenin de  farkındalık  yoksa kötüyü isteme kadar zarar 
verebileceğini ekler. Bu noktada düşüncenin hem yönetici hem de üretici olduğu-
nu söyleyebiliriz. Daha uyanık, daha bilinçli, daha farkında belki de daha farklı 
bir düşünce şekli…Tabii önce düşüncelerimizi, iyiyi, doğruyu seçme hakkımızın 
olduğunu idrak etmek gerek. Kişi kendi hatalarını görmeye başladığında ya da 
herhangi bir şeye bakma şeklini değiştirdiğinde kökten bir değişim yaşanır. Bu 
süreç bir eylemle ve farkındalıkla devam ederse gelişme ile sonuçlanabilir. Yani 
kendimizin ya da başka birinin gerçeğini anlamak için tek yapmamız gereken, ba-
kış açımızı değiştirmektir.   Stephen R. Covey’in “Etkili İnsanların 7 Alışkanlığı” 
kitabında ifade ettiği gibi: “Kötülüğün yapraklarını kesen her bin kişiye karşılık, 
ancak bir kişi köküne saldırır.” Biz de yaşantımızda çok önemli değişiklikler yap-
mak istiyorsak tutum ve davranışlarımızın kaynağı olan paradigmalar olan etik ve 
ahlakın üzerinde çalışmalıyız.

Tüm bunlar düşünüldüğünde topluma faydalı bireyler yetiştirme konusunda 
fayda sağlayacağını düşündüğüm bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen Fatoş 
SİLMAN, Şükrü ADA ve bölüm yazarlarının hepsine ayrı ayrı teşekkür ederim. 

Eserin alana katkı sağlaması temennisiyle…

Prof. Dr. Münevver ÇETİN 
Mart, 2020
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“Herkes insanlığı değiştirmeyi düşünür ama bu değişime kendisinden  
başlamayı düşünmez.”

Victor Hugo

GİRİŞ

İnsanlar zaman zaman içinde yaşadıkları toplum ve dünyayı daha iyi tanımak 
için bir takım sorular sorar ve bu sorulara buldukları cevaplarla sosyalleşme ve 
iletişim becerilerini geliştirirler. Böylece kendini ve içerisinde bulunduğu toplumu 
tanıyan insan daha sağlıklı ilişkiler kurarak yaşam kalitesini artırır. Çünkü hızla 
gelişen ve değişen günümüz toplumları ve bunların içerisinde yer alan insanlar bu 
değişim ve gelişime ayak uydurmak zorundadır. Yoksa hayat onlar için çekilmez 
olur. Bu değişim ve gelişim faaliyetleri toplumların kendilerinin oluşturduğu ku-
ralların değişmesine ve bu kurallarda farklılıkların oluşmasına neden olur. Bazı 
insanlar bu değişim ve gelişimin toplumdan başlaması gerektiğini söyleseler de, 
bazıları da, insanın öncelikle kendisini değiştirmesigerektiğini söylerler. Ancak bu 
tür tartışmaların hangi tarafında yer alırsak alalım sonuçta ortak bir yaşam alanın-
da, oluşturulmuş ortak eylemlerde bulunmak zorundayız. Bunu oluşturamazsak 
içerisinde yer aldığımız hayata dair yaşam kalitemiz düşer, bu hayat bizim için 
zevksiz hale gelir. Zaten günümüz toplumları kendi değerlerini, kurallarını ken-
dileri oluşturur. Bunun için de toplumların kendileri tarafından oluşturulmuş bu 
değer ve kuralları evrenselleştirmeleri zordur (Poole, 1993:6). Bu bağlamda top-
lumlar incelendiğinde onların sahip olduğu iyi- kötü, güzel- çirkin, anlayışlarında 
da farklılıklar görülür. Hatta ahlak kavramları ve değer sistemleri açısından da 
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sadece toplumlar değil, bireylerin de birbirinden farklılıklar gösterdiği bilinmek-
tedir. Özellikle bu farklılıklar bireylerin ahlak anlayışlarından, dini inanç sistem-
lerinden ve bireysel düşünme biçimlerinden kaynaklanmaktadır (Aydın, 2001:6). 
Zor olsa da bu farklılıkların ortak anlamda evrenselleştirme çabası zaman zaman 
sürdürülmektedir. 

Değişim ve gelişim dünyada farklılıkları artırmakta, bu da insanların birbir-
leriyle olan ilişkilerini, insanların toplumla olan ilişkilerini ve toplumların diğer 
toplumlarla olan ilişkilerini etkilemektedir. Var olan bu ilişkiler olumsuz anlamda 
etkilendiğinde özellikle ahlaki bunalımlar ve krizler sorgulanmaya başlanmakta-
dır (Lipson, 2003:28-29). Çünkü toplumlar yaşadıkları coğrafyalarda kendilerine 
göre doğru- yanlış, iyi – kötü anlayışları ortaya koyarlar. Birtakım olayları da bu 
sahip oldukları anlayışlar doğrultusunda değerlendirirler. Buradaki amaç toplum 
içerisindeki ilişkilerin en ideal şekilde düzenlenmesini sağlamaktır. Bunun için de 
toplumların ve bireylerin sahip oldukları değer yargılarının daha sağlıklı anlaşıla-
bilmesi açısından ahlak ve etik kavramlarının iyi bilinmesi gerekmektedir.

1.1. AHLAK 

Baş döndürücü bir hızla değişen ve gelişen toplumların gelişmişlik düzeyleri, 
bu toplumların birbirleriyle olan ilişkileri ve bu toplumları oluşturan bireylerin 
birbirleriyle olan ilişkileri, bunların yanı sıra teknolojik ve iletişim alanındaki ge-
lişmeler, bilginin elde edilmesi ve kullanılması biçimleri, bu bilgilere sahip olma 
biçimleri, bütün bunların yanı sıra artan rekabet sürecinde büyük toplumların ba-
şını çektiği küreselleşme faaliyetleri ve bu faaliyetlerin oluşturduğu haksız rekabet 
ortamları, iyi ve kötü anlayışındaki farklı bakış açıları ve, ek taraflı çıkar ilişki-
leri beraberinde ahlak ve etik tartışmalarını getirmiştir. Bu bağlamda günümüz 
modern toplumlarının en önemli sorunlarından birisi toplumu oluşturan bireyler 
arasındaki ilişkileri olumlu anlamda geliştirecek ortak davranış biçimleri, toplu-
mun bütün bireyleri tarafından kabul görmüş değer ve kuralları oluşturabilmek-
tir. Ancak, toplumsal yararı artırabilmek ancak iyi yetiştirilmiş insan ilişkileri ile 
mümkün olacaktır. Bunun tek yolu o toplumu meydana getiren bireylerde, top-
lumun oluşturduğu değerlerin benimsenmiş olması ile mümkün olacaktır. Bu da 
ancak toplumsal değerleri benimsemiş insanlarla mümkün olacaktır. Ayrıca bir 
toplumun etkili olabilmesi için yeni nesillere o toplumun normlarının en uygun 
bir şekilde kazandırılması gerekmektedir. Bu da ahlaki kuralların gerekliliğini or-
taya koymaktadır.

Ahlak: İnsanın doğasında bulunan kötü olabilme özelliğinden uzaklaştırıl-
ması, iyi olma yönünün geliştirilmesi, kişilerarası ilişkilerin iyi yönde oluşturul-
ması ve mümkünse bütün insanların kabul ettiği davranışların belirlenmesine 
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